Conventio hominum de Novis^a.

In nomine Domini amen. Nos homines de Novis ab hac die in antea salvabimus et guardabimus Ianuenses homines et res eorum et homines eorum districtus et res ipsorum in toto posse nostro et salvabimus conventum¹ quondam factum^b inter nos et ipsos sicut manu pubblici notarii factum fuit et scriptum. Et si consules communis Ianue qui modo sunt vel qui exinde fuerint fecerint aliquem exercitum vel quamlibet cavalcatam infra eorum districtum et quesierint nobis milites, dabimus eis^c semel in anno quinque milites sine soldis, cum eorum tamen expensis et perditis. Et si forte contigerit^d quod consules vel consul Ianue transiret vel veniret ad locum nostrum Novarum, dabimus ei vel eis et eius et^e eorum sociis hospicium et expensas quas uno pastu facere deberent. Item ab hac die in antea salvabimus et guardabimus Mediolanenses et Terdonenses et res eorum in toto nostro posse et Papienses non recipiemus in Novis pro facienda guerra Mediolanensibus neque Terdonensibus, excepto si Ianue consules nobis aliter scripto, verbis vel misso in predictis rebus preceperint. Hoc autem fuit in consulatu Gualonis et Bovonis^f et Petri Extranei et Iohannis Guiperce, Novensium consulum, et consulum Ianue Rogeronis de Castro, Willelmi Venti, Oberti Spinule et Picamilii, anno MCLVII, mensis^g decembris, inductione quinta. Hoc autem, ut supra scriptum est, coram Picamilio, Enrico Aurie et Oberto cancellario, qui Novas^h propterea ierant, manu propriaⁱ iuraverunt Mennaboi, Guaion, Iohannes, Petrus Straneus, Blancus, Anselmus,

¹ V. n. 47.

Brannan^j, Guala, Caniia^k, Riço, Tignosus, Ribaldus, Geço, Rufinus, Willemus, Obertus, Albertus, Guido, Breço, Willelmus), Albericus, Albertus, Soço, Petrus, Albertus, Geço Blanci, Iohannes, Conrandus, Überetus, Lanfrancus, Peiru^l, Grecus, Mussus, Raimundus, Navum, Garga(n), Gonella, Tedisius^m.

^a Conventio-Novis: De eodem *in D'* ^b segue *espunto et scriptum* ^c ei
in D' ^d contingerit *in D'* ^e et: *om. D'* ^f Bavonis *in D'* ^g mense
in D' ^h Novas: *om. D'* ⁱ propria: prima *in D'* ^j Braiman *in D'* ^k Ca-
nua *in D'* ^l Petru *in D'* ^m *in D'* segue (S.T.) Ego Lantelmus, notarius
sacri palatii, hoc exemplum extraxi et exemplavi de registro communis Ianue et prout
in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu
puncto absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad
quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Gir(ardinis), propria ma-
nu subscrispi.

193 ✓

<1161, febbraio 2 – 1162, febbraio 1, Genova>

I pubblici testimoni prestano giuramento.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 31 r., dal registro del XII secolo; copia
semplice [D], *Settimo*, c. 31 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 31 r., da D.

I nomi dei consoli (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 303) rinviano al 1161 anziché
al 1157 indicato nell'atto. Sulla formula del giuramento v. anche n. 74.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 235; *Codice diplomatico*, I, n. 301.

Sacramentum testatorum.

Hoc iuramentum fecerunt testatores, anno MCLVII, in consulatu
Philippi de Lamberto, Rodoani de Mauro, Marchionis de Volta, Willelmi
Cigale et Oberti Spinule, cum alii testatores non viderentur sufficere
civitati. Ab hac die in antea ego bona fide, sine omni fraude, subscribam
nomen meum in omnibus laudibus in quibus consules communis Ianue vel
placitorum aut arbitri vel arbiter, si unus erit in quo factum fuerit com-
promissum, mihi scribere preceperint. Et subscribam nomen meum in

omnibus pactis et contractibus scriptis a publicis notariis civitatis Ianue in quibus ambe partes concorditer me scribere rogaverint nisi fraudem ibi cognovero et in predictis pactis et contractibus non scribam nomen meum nisi fuero cum alio teste publico. Pacta illa et contractus illos bona fide inquiram et legam si sciero aut legi faciam et si fraudem in eis cognovero, nullo modo in eis nomen meum subscribam. In ultimis voluntatibus similiter subscribam nomen meum si cum quatuor publicis testibus ad hoc fuero et inde rogatus ero vel hoc mihi dictum erit a testatore vel eo qui ultimum elogium condiderit. In aliis vero laudibus, pactis aut contractibus vel ultimis voluntatibus nullo modo nomen meum subscribam. Hec omnia bona fide, sine omni fraude, observabo nisi quantum iusto Dei impedimento vel oblivione remanserit aut licentia predicatorum consulum vel arbitrorum partium vel testatorum aut condencium ultima elogia quantum de non subscribendo in scriptis illis quibus mihi preceperint si hoc mihi postea dedixerint et excepto si consules communis Ianue negocium istud in aliquo tempore mutaverint quia tunc teneat secundum quod ordinaverint cum maiori parte consilii.

Nomina testatorum qui hec iuraverunt ^a: Bonusi Johannes Malfiaster, // Guillelmus Buronus, Ansaldus Tancleri, // Willelmus Cavaruncus, Ido Gontardus, // Marchio de Volta, Willelmus Cigala, // Willelmus de Marino, Balduinus Guercius, // Amicus Grillus, Ugo de Baldicione, // Grimaldus, Iordanus de Gisulfo.

^a I nomi che seguono sono disposti in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna.